
DER BUNDESMINISTER FüR FINANZEN 24. Juni 1985 

GZ. 11 OS02/37-Pr.2/85 
n -lgq5der Beilagen zu den Stenographischen Pr~tokollen 

des NatIOnalrates XVI. Geserzgebungsperioae 

An den 
Herrn Präsidenten 
des Nationalrates 
Parlament 

1017 Wie n 

A321 lAB 

1985 -06- 2 5 . 

zu 112,'19 IJ 

Auf die Anfrage der Abgeordneten Dr. Ettmayer und Kollegen vom 
8. Mai 1985, Nr. 1299/J, betreffend die Ausgaben für Inserate, Broschüren 
und sonstiges Werbematerial sowie Meinungsumfragen verweise ich auf das 
Vorwort zur Anfrage Nr. 1295/J und beehre ich mich folgendes mitzuteilen: 

Zu Frage 1.), 2.) und 3.): Hiezu möchte ich auf die beiliegende Auf­
stellung verweisen. Adressaten der angeführten 
Informationstätigkeit sind Parlamentarier, 
Journalisten, interessierte Staatsbürger und 
Steuerzahler. 

Zu Frage 4.): Seitens meines Ressorts wurde im betreffenden Zeitraum 
keine Plakataktionen durchgeführt. 

Zu Frage 5.), 6.) und 7. ): Im Februar 1984 erhielt das IFES-Institut 
vom Bundesministerium für Finanzen den Auftrag, 
im Rahmen einer Mehrthemenumfrage einen Frage­
block zum Thema IISteuerreform ll einzuschalten. 
Das Pauschalhonorar für diesen Auftrag betrug 
S 154.560.-. 
Eine weitere Umfrage zu diesem Thema ist noch 
für 1985 geplant. 
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Zu Frage 8.): Auf gesondertes Verlangen bin ich grundsätzlich bereit, 

das Ergebnis der erwähnten Meinungsumfrage den Anfragenden 

in einem persönlichen Gespräch mitzuteilen. 

Beilagen 
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Broschüren 

31. 1. 

23.2. 

9.4. 

25.6. 

25.7. 
31.7. 
18.10. 

27.10. 

zu 21. 11 0502/37-Pr.2/85 

Wichtige Ausgaben für Öffentlichkeitsarbeit 1984/85 

47.300 stück Einlageblätter 
für Lohnsteuerbroschüre (mit 
den Neuerungen 1984) 

101.000 Stück "Vereine und 
Steuern" (Neuauflage mit 
Änderungen) 

OECD-Wirtschaftsbericht, Druck 
" Layout 

200.000 Stück Zollprospekt: 
"Was ist zollfrei?" 

Layout Wirtschaftsbericht 
Satz - " -
Druck von 5.000 Stück WB 

Deckblätter Wirtschaftsbericht 

100.000 Stück Einlageblätter 
für Vereinsbroschüre 

Österreichs Wirtschaft im Aufschwung 
Layout und Grafiken 
Satz 
Druck 2.000 Stück 

Druckerei Styria 

Druckerei Styria 

Harry Metzler 

Tusch-Druck 

Harry Metzler 
Type Shop 
Österr. Staats­
druckerei 

" 

Druckerei Vorwärts 

Harry Metzler 
Grafostil 
Österr.Staats­
druckerei 

38.666,67 
1.650,--

40.316,67 

66.000,--
10.748,64 

220.770,--
5.496,--

303.014,64 

27.016,--
3.081,12 

52.140,--

82.237,12 

7.920,--

208.535,80 

40.316,67 

74.813,20 

303.014,64 

10.424,40 

82.237,12 
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Broschüren 

25.1.85 

31. 1.85 

4.3.1985 

Flugblätter 

11. 4.85 

200.000 Stück 
Lohnsteuerbroschüre 

4.150 Stück Broschüren 
"Steuerliche Investitionsbe­
günstigungen" 

6.000 Stück 
Broschüre IfBudgetrede des 
Bundesministers für Finanzen 
vor dem Nationalrat 

13.000 Stück 
Prospekt "österreichische 
Wirtschafts- und Budgetzahlen 

Druckerei Styria 

Druckerei Styria 
grafische Gestaltung 
(Studio Team) 

österr. Staatsdruckerei 
Metzler (Grafiker) 

österr. Staatsdruckerei 

41. 343,50 
8.250,--

49.593,50 

206.085,--
68.200,--

274.285,--

318.104,60 

49.593,50 

274.285,--

45. 120,--

Für 1985 noch offene Projekte 

Einlageblatt für Lohnsteuerbroschüre mit Neuregelungen 
der Einkornrnensteuergesetznovelle 

Wirtschafts bericht 1985 

Budgetbroschüre 1986 

ca. 100.000 Stück 

Staatsdruckerei 

S 10.000,--

S 300.000,-­

S 300.000,--
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Inserate 

Ausstellung 

"Bauen bringt Steuervorteile" 

Magazin Ministeriurnsfibel 

österr.Beilage Journal of 
Commerce 
Satz " 
Layout und Grafiken 

Innsbrucker Stadtzeitung 

Rennbahn Expreß 

Wanderausstellung 
"Staat, Steuern und Finanzen" 

Service Bauen und 
Wohnen 

Ringwerbung 

Type Shop 
Harry Metzler 

98.544,04 
5.460,--

19.800,--

123.804,04 

österr. Gesellschafts­
und Wirtschaftsmuseum 

66.000,--
89.760,--

123.804,04 

35.280,-­
) 

99.946,--

870.000,--
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t · 

Inserate 

1.2.85 

27.3.85 

31. 3.85 

30.4.85 

7.5.85 

Ausstellung 

14.12.84 

Mobil "Magazin für Behinderte" 
steuer in formation 

Inserateninformation über steuerliche 
Maßnahmen im Zusammenhang mit den 
"Umweltpolitischen Maßnahmen im Bereich 
des straßenverkehrs" (Katalysator; blei­
freies Benzin) 
Es ist beabsichtigt, soweit die Not­
wendigkeit besteht; 1985 noch weitere 

Mobil 

S 650.000,-- für diesen Zweck aufzuwenden. 

Druckkostenbeitrag 
"Bauen und Wohnen" 

Einschaltung Kleine Zeitung 
Kärnten "Häuslbauer Teil 3" 

Einschaltung in der Broschüre 
"Service Bauen + Wohnen" 

Wanderausstellung "Bundes­
budget 1984" 

Ringwerbung 

Kleine Zeitung Kärnten 

Service Bauen + Wohnen 

österr. Gesellschafts­
und Wirtschaftsmuseum 

40.497,60 

2.469.363,67 

58.080,--

41.580,--

33.000,--

1,078.000,:"-
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