

DER BUNDESMINISTER FÜR FINANZEN

24. Juni 1985

GZ. 11 0502/37-Pr.2/85

II-2895 der Beilagen zu den Stenographischen Protokollen
des Nationalrates XVI. Gesetzgebungsperiode

An den *1321/AB*
Herrn Präsidenten *1985-06-25*
des Nationalrates *zu 1299 IJ*
Parlament
1017 W i e n

Auf die Anfrage der Abgeordneten Dr. Ettmayer und Kollegen vom 8. Mai 1985, Nr. 1299/J, betreffend die Ausgaben für Inserate, Broschüren und sonstiges Werbematerial sowie Meinungsumfragen verweise ich auf das Vorwort zur Anfrage Nr. 1295/J und beehre ich mich folgendes mitzuteilen:

Zu Frage 1.), 2.) und 3.): Hiezu möchte ich auf die beiliegende Aufstellung verweisen. Adressaten der angeführten Informationstätigkeit sind Parlamentarier, Journalisten, interessierte Staatsbürger und Steuerzahler.

Zu Frage 4.): Seitens meines Ressorts wurde im betreffenden Zeitraum keine Plakataktionen durchgeführt.

Zu Frage 5.), 6.) und 7.): Im Februar 1984 erhielt das IFES-Institut vom Bundesministerium für Finanzen den Auftrag, im Rahmen einer Mehrthemenumfrage einen Frageblock zum Thema "Steuerreform" einzuschalten. Das Pauschalhonorar für diesen Auftrag betrug S 154.560.-. Eine weitere Umfrage zu diesem Thema ist noch für 1985 geplant.

- 2 -

Zu Frage 8.): Auf gesondertes Verlangen bin ich grundsätzlich bereit, das Ergebnis der erwähnten Meinungsumfrage den Anfragenden in einem persönlichen Gespräch mitzuteilen.

Beilagen

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Horwitz", is positioned above a checkmark.

Wichtige Ausgaben für Öffentlichkeitsarbeit 1984/85

Broschüren

31.1.	47.300 Stück Einlageblätter für Lohnsteuerbroschüre (mit den Neuerungen 1984)	Druckerei Styria	7.920,--
23.2.	101.000 Stück "Vereine und Steuern" (Neuauflage mit Änderungen)	Druckerei Styria	208.535,80
9.4.	OECD-Wirtschaftsbericht, Druck - " - , Layout	Harry Metzler	38.666,67 1.650,-- <u>40.316,67</u>
25.6.	200.000 Stück Zollprospekt: "Was ist zollfrei?"	Tusch-Druck	40.316,67 74.813,20
25.7.	Layout Wirtschaftsbericht	Harry Metzler	66.000,--
31.7.	Satz - " -	Type Shop	10.748,64
18.10.	Druck von 5.000 Stück WB	Österr. Staats- druckerei - " -	220.770,-- 5.496,-- <u>303.014,64</u>
	Deckblätter Wirtschaftsbericht		303.014,64
27.10.	100.000 Stück Einlageblätter für Vereinsbroschüre Österreichs Wirtschaft im Aufschwung Layout und Grafiken Satz Druck 2.000 Stück	Druckerei Vorwärts Harry Metzler Grafostil Österr. Staats- druckerei	10.424,40 27.016,-- 3.081,12 52.140,-- <u>82.237,12</u>

Broschüren

25.1.85	200.000 Stück Lohnsteuerbroschüre	Druckerei Styria	318.104,60
31.1.85	4.150 Stück Broschüren "Steuerliche Investitionsbe- günstigungen"	Druckerei Styria grafische Gestaltung (Studio Team)	41.343,50 8.250,-- <hr/> 49.593,50
4.3.1985	6.000 Stück Broschüre "Budgetrede des Bundesministers für Finanzen vor dem Nationalrat"	Österr. Staatsdruckerei Metzler (Grafiker)	206.085,-- 68.200,-- <hr/> 274.285,--

Flugblätter

11.4.85	13.000 Stück Prospekt "Österreichische Wirtschafts- und Budgetzahlen"	Österr. Staatsdruckerei	45.120,--
---------	---	-------------------------	-----------

Für 1985 noch offene Projekte

Einlageblatt für Lohnsteuerbroschüre mit Neuregelungen der Einkommensteuergesetznovelle	ca. 100.000 Stück	S 10.000,--
Wirtschaftsbericht 1985		S 300.000,--
Budgetbroschüre 1986	Staatsdruckerei	S 300.000,--

Inserate

"Bauen bringt Steuervorteile"	Service Bauen und Wohnen	66.000,--
Magazin Ministeriumsfibel	Ringwerbung	89.760,--
Österr. Beilage Journal of Commerce		98.544,04
Satz - " -	Type Shop	5.460,--
Layout und Grafiken	Harry Metzler	19.800,--
		<hr/> 123.804,04
Innsbrucker Stadtzeitung		123.804,04
Rennbahn Express		35.280,--
		99.946,--

Ausstellung

Wanderausstellung "Staat, Steuern und Finanzen"	Österr. Gesellschafts- und Wirtschaftsmuseum	870.000,--
--	---	------------

Inserate

1.2.85	Mobil "Magazin für Behinderte" Steuerinformation	Mobil	40.497,60
27.3.85	Inserateninformation über steuerliche Maßnahmen im Zusammenhang mit den "Umweltpolitischen Maßnahmen im Bereich des Straßenverkehrs" (Katalysator; blei- freies Benzin) Es ist beabsichtigt, soweit die Not- wendigkeit besteht, 1985 noch weitere S 650.000,-- für diesen Zweck aufzuwenden.		2.469.363,67
31.3.85	Druckkostenbeitrag "Bauen und Wohnen"	Ringwerbung	58.080,--
30.4.85	Einschaltung Kleine Zeitung Kärnten "Häuslbauer Teil 3"	Kleine Zeitung Kärnten	41.580,--
7.5.85	Einschaltung in der Broschüre "Service Bauen + Wohnen"	Service Bauen + Wohnen	33.000,--

Ausstellung

14.12.84	Wanderausstellung "Bundes- budget 1984"	Österr. Gesellschafts- und Wirtschaftsmuseum	1.078.000,--
----------	--	---	--------------